
29378 Jueves 19 agosto 2004 BOE núm. 200

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA
15242 RESOLUCIÓN 320/38186/2004, de 30 de julio, de la Direc-

ción General de Armamento y Material, por la que se acre-
dita al laboratorio de ensayos del Centro Militar de Vete-
rinaria de la Defensa para el ensayo de «Detección y recuen-
to de legionella en muestras de agua».

Recibida en la Dirección General de Armamento y Material la solicitud
presentada por la Inspección General de Sanidad de la Subsecretaría de
Defensa, de acreditación del Laboratorio de Ensayos del Centro Militar
de Veterinaria de la Defensa para la realización del ensayo «Detección
y recuento de Legionella en muestras de agua», mediante el procedimiento
PTA-MSA/001.

Habiendo comprobado la Comisión Técnico-Asesora de Homologación,
de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de Homologación de
la Defensa (Real Decreto núm. 324/1995, de 3 de marzo, BOE n.o 70),
que el citado Centro está capacitado para realizar el ensayo que solicita,
con la garantía exigible en la actualidad, en el marco de la normativa
vigente al respecto,

Esta Dirección General, de conformidad con las facultades atribuidas
por el referido Real Decreto, a propuesta de la Comisión Técnico-Asesora
de Homologación, ha resuelto:

Primero.—Acreditar al Laboratorio de Ensayos del Centro Militar de
Veterinaria de la Defensa para la realización del ensayo «Detección y recuen-
to de Legionella en muestras de agua», en el ámbito del Ministerio de
Defensa, según el procedimiento expresado.

Segundo.—Esta acreditación tendrá vigencia por un período de tres
años desde la fecha de esta resolución, pudiendo los interesados solicitar
la prórroga de la misma seis meses antes de la expiración de dicho plazo.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Madrid, 30 de julio de 2004.—El Director General, Carlos Villar Turrau.

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

15243 RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2004, de Loterías y Apues-
tas del Estado, por la que se hace público el programa
de premios para el Sorteo de la Lotería Nacional que se
ha de celebrar el día 21 de agosto de 2004.

SORTEO DE LOTERÍA NACIONAL

El próximo Sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el sis-
tema moderno, tendrá lugar el día 21 de agosto de 2004 a las 17 horas
en el Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, de esta

capital y constará de diez series de 100.000 billetes cada una, al precio
de 60 euros el billete, divididos en décimos de 6 euros, distribuyén-
dose 3.906.000 euros en 35.841 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999.

Premio al décimo

1 Premio especial de 2.940.000 euros, para una sola
fracción de uno de los billetes agraciados con el
premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940.000

Euros

Premios por serie

1 De 600.000 euros (una extracción de 5 cifras) . . . . . . . 600.000
1 De 120.000 euros (una extracción de 5 cifras) . . . . . . . 120.000

40 De 1.500 euros (cuatro extracciones de 4 cifras) . . . . 60.000
1.500 De 300 euros (quince extracciones de 3 cifras) . . . . . . 450.000
3.000 De 120 euros (tres extracciones de 2 cifras) . . . . . . . . . . 360.000

2 Aproximaciones de 12.000 euros cada una, para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000

2 Aproximaciones de 7.080 euros cada una para los
números anterior y posterior al del que obtenga
el premio segundo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.160

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 números
restantes de la centena del premio primero .. . . . . . . . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 números
restantes de la centena del premio segundo .. . . . . . . . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los billetes
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.400

999 Premios de 300 euros cada uno, para los billetes
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio
primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.700

9.999 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga
el premio primero .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599.940

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la primera extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 600.000

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en
la segunda extracción especial de una cifra .. . . . . . . . . 600.000

35.841 3.906.000

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bombos
que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unidades
de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación numé-
rica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de
120 euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas
dos últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de



BOE núm. 200 Jueves 19 agosto 2004 29379

los números extraídos. Tres bombos para los premios de 300 euros que
se adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras
sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los números obte-
nidos. Cuatro bombos para los premios de 1.500 euros que, respectiva-
mente, se adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coin-
cidan en orden y numeración con las bolas extraídas. Por último, se uti-
lizarán cinco bombos para adjudicar los dos premios mayores del sorteo
mediante extracción simultánea de una bola de cada uno de aquéllos,
con lo que las cinco bolas extraídas compondrán el número premiado,
determinándose primeramente el segundo premio y después, con idéntica
formalidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproxima-
ciones y las centenas, como asimismo del premio primero, las termina-
ciones y el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior
y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si saliese
premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es el 99999
y el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, su anterior
es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo,
al número 25, se considerarán agraciados los 99 números restantes de
la misma; es decir, desde el 00 al 24 y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 600 euros los billetes cuyas tres últimas
cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número que
obtenga el premio primero; a premio de 300 euros aquellos billetes cuyas
dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con las del que obtenga
dicho primer premio y, finalmente, tendrán derecho al reintegro de su
precio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a la última cifra
del número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de entenderse
que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente se deri-
ven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción
o de la serie fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

Este premio especial al décimo, de 2.940.000 euros para una sola frac-
ción de uno de los diez billetes agraciados con el primer premio, será
adjudicado a continuación de determinarse el primer premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instrucción
del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial para
adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de la pobla-
ción donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará aplazado
si en el momento de la celebración del que se anuncia se desconocen
los establecimientos que puedan tener derecho a la mencionada subven-
ción.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre
dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-
ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 30.000 euros por billete, podrán cobrarse en
cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra podrán cobrarse en cualquier
punto del territorio nacional a través de las entidades financieras que,
en cada momento, gestionen las cuentas centrales de Loterías y Apuestas
del Estado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado
del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para prac-
ticar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos
cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan dis-
ponibles.

Madrid, 13 de agosto de 2004.—El Director General, P.D. de firma (Re-
solución de 8 de julio de 2004), el Director de Producción, Enrique Cua-
drado Chico.

MINISTERIO DE FOMENTO
15244 ORDEN FOM/2808/2004, de 30 de julio, por la que se aprue-

ban las bases reguladoras de las ayudas a la realización
de proyectos de investigación, desarrollo e innovación tec-
nológica en el área de transportes y otras áreas de Depar-
tamento.

El Ministerio de Fomento es el departamento de la Administración
General del Estado al que corresponde la propuesta y ejecución de la
política en materia de infraestructuras de transporte terrestre, aéreo y
marítimo de competencia estatal; la ordenación y superior dirección de
todos los servicios postales y telegráficos, y el impulso y dirección de
los servicios estatales relativos a astronomía, geodesia, geofísica y car-
tografía, según lo dispuesto en el Real Decreto 1476/2004 de 18 de junio,
por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de
Fomento, estando encomendada a la Subsecretaría la gestión de las ayudas
para investigación, desarrollo e innovación tecnológica.

Como consecuencia de la entrada en vigor del día 18 de febrero de 2004
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, ha sido
necesario poner al día la regulación de las ayudas para investigación,
desarrollo e innovación tecnológica, que con carácter general otorga anual-
mente el Ministerio de Fomento.

De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 38/2003, se prevé la notificación
a los beneficiarios de la propuesta de resolución provisional, para que,
en su caso, presenten reformulación de la solicitud ajustando los com-
promisos y condiciones a la subvención otorgable, con carácter previo
a la resolución definitiva.

En su virtud dispongo:

Primera. Objeto.—El objeto de la presente orden es regular el pro-
cedimiento de concesión en régimen de concurrencia competitiva de acuer-
do con los principios de objetividad y publicidad, de ayudas para con-
tribuir a la promoción de la investigación científica, el desarrollo y la
innovación tecnológica en las materias de transportes, geodesia, geofísica
y cartografía y regulación de servicios postales, mediante la financiación
de proyectos de investigación, desarrollo e innovación tecnológica direc-
tamente vinculados a las citadas materias.

Segunda. Beneficiarios.—Podrán ser solicitantes y beneficiarios de
estas ayudas, los centros públicos de investigación y desarrollo (en ade-
lante, Centro público de I + D), los centros privados de investigación y
desarrollo sin ánimo de lucro (en adelante, Centro privado de I + D), los
centros tecnológicos a los que pertenezca el investigador principal del
proyecto y las asociaciones y otras entidades sin ánimo de lucro que lleven
a cabo actividades de investigación y desarrollo, que no se encuentren
inhabilitados para la obtención de subvenciones públicas o para contratar
con el Estado u otros entes públicos.

A estos efectos se entiende por:

a) Centro público de I + D: las universidades públicas, los organismos
públicos de investigación reconocidos como tales por la Ley 13/1986 y,
en general, cualquier centro de I + D dependiente de las administraciones
públicas.

b) Centro privado de I + D sin ánimo de lucro: las universidades y
otras entidades privadas, con personalidad jurídica propia y sin ánimo
de lucro, con capacidad o actividad demostradas en acciones de inves-
tigación, desarrollo e innovación.

c) Centro tecnológico: los centros de innovación y tecnología reco-
nocidos y registrados como tales por la Comisión Interministerial de Cien-
cia y Tecnología, según el Real Decreto 2609/1996, de 20 de diciembre.

Tercera. Tipos de proyectos.—1. Las modalidades de proyectos que
podrán ser objeto de estas ayudas son las siguientes:

a) Proyectos de investigación sin participación industrial.—En el caso
de centros públicos de I + D se podrá financiar hasta el 100 por 100 de
los costes marginales de su participación, excluidos, por tanto, los costes
fijos de personal fijo vinculado estatutariamente a los mismos.

En el resto de los casos, la cantidad subvencionable, en concepto de
personal, será como máximo el 50% del coste total del proyecto.

b) Proyectos de investigación con participación industrial.—En los pro-
yectos con participación industrial, ésta se concretará en la aportación
de recursos humanos, económicos o materiales por parte de, al menos,
una empresa o centro tecnológico que manifieste su interés en los resul-
tados del proyecto. Podrán vincularse empresas u otras entidades públicas


